
LICEO CLASSICO - SCIENTIFICO STATALE “ARIOSTO - SPALLANZANI” 

Piazzetta Pignedoli, 2 - 42121 REGGIO EMILIA (R.E.) - Tel. 0522 438046 - 0522 438841 

Via Franchetti, 3 - 42121 REGGIO EMILIA (R.E.) - Tel. 0522 442124   

E-mail: segreteria@liceoariostospallanzani-re.edu.itHome: www.liceoaristospallanzani-re.edu.it 

CODICE FISCALE N. 80016650352                                                  DISTRETTO DI REGGIO EMILIA N.11 

 

Reggio Emilia, 12 gennaio 2024   

 
A tutti gli interessati tramite 
Albo Istituto. 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L'ATTIVITÀ DI DOCENTE COORDINATORE E FORMATORE 
ESPERTO NEI LABORATORI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL PERCORSO DI FORMAZIONE 
RIVOLTO AL PERSONALE DOCENTE IN PERIODO DI FORMAZIONE E PROVA A.S. 2023-2024 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 107 del 13.07.2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e delega per il riordino delle 

disposizioni vigenti";  

 

VISTO il D.M. n.226 del 16.08.2022 "Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, 

attività formative e criteri per lo valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di 

prova, ai sensi dell'art. 1, comma 118 della legge 13 luglio, n. 107", e in particolare l'art. 8 Laboratori Formativi;  

 

VISTO il comma 5 del richiamato articolo: "Per la conduzione dei Laboratori Formativi sono designati 

prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 

professionale” 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del 7 novembre 2023, prot. n. 65741 con cui le istituzioni scolastiche 
già individuate a livello regionale e destinatarie dei fondi per l'anno di formazione 2023/2024 sono riconfermate 

quali titolari della gestione amministrativo-contabile dei finanziamenti, in modo da favorire una migliore e più 

celere organizzazione delle diverse attività;  

 

VISTO che il Liceo “Ariosto- Spallanzani” è stato individuato, secondo l’Accordo di Scopo “Rete per la 
programmazione e la realizzazione dell’offerta formativa per i docenti neoassunti” stipulato tra i Dirigenti delle 
scuole polo per la formazione degli ambiti 18-19-20 e l’Ufficio Scolastico Territoriale XI di Reggio Emilia con 

nota n° 17618 del 27 novembre 2023 come scuola polo per la gestione dei laboratori  di formazione dei docenti 

neoassunti per l’anno scolastico 2023/24;  
 

VISTA la delibera favorevole del Consiglio d'Istituto del Liceo Ariosto-Spallanzani nella seduta del 30 ottobre 

2023 delibera n° 6 del Consiglio d'Istituto della medesima Istituzione scolastica;  

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione del 7 novembre 2023, prot. n. 65741, nella quale si forniscono i 
primi orientamenti relativi alla progettazione delle attività rivolte ai docenti in periodo di formazione e prova per 

l’anno scolastico 2023/24;  
 

TENUTO conto delle necessità di individuare le professionalità adeguate all'incarico di docente coordinatore e 

formatore esperto per la conduzione dei Laboratori Formativi previsti nel Piano di Formazione del personale 

docente neoassunto A.S. 2023/24;  

 

Cod. meccanografico: REPC030008 Prot. n 223 del 12-01-2024 - Tit. VI 2



VISTO l’art. 40, c. 1 del DM 129/2018– Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-contabili delle 

istituzioni scolastiche, che indica disposizioni in merito alla possibilità, da parte delle scuole, di stipulare contratti 

di prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

VISTA la L. 107/2015, con particolare riferimento all’art. 1, commi 66 e seguenti; 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica, 

avente ad oggetto: L. 244/2007, art.3 commi da 54 a 57 e 76 disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 

VISTO l’art. 17, c. 1, lettera g) del D. Lgs. 50/2016, che esclude i contratti di lavoro dal suo ambito di 
applicazione; 

VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 297/1994; 

VISTO l'art.7 del D.Lvo n.165/2001 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono 

pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione; 

  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 449/1997, in particolare l’art. 40; 

VISTO il D. Lgs. 97/2016 – Revisione e semplificazione delle diposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, 
trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivati dall’uso 
esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale; 

VISTO l’avviso pubblico del 2 dicembre 2023 protocollato n° 7063 VI 2 e prorogato in data 23 dicembre 2023 

con nota n° 7556 VI 2 

VISTE le candidature pervenute in numero non adeguato alle necessità 

 

D E T E R M I N A 

Di procedere, per le aree di formazione non adeguatamente supportate, ovvero A3, B3, C1, C2, 

prioritariamente chiedendo disponibilità ai formatori già in graduatoria per aree affini e in seconda istanza  

tramite affidi diretti. 

 

Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Rossella Crisafi 

 

 

 

Cod. meccanografico: REPC030008 Prot. n 223 del 12-01-2024 - Tit. VI 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

